
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 25/01/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO CON 
RELATIVA PRENOTAZIONE CONTABILE PER AUTENTICAZIONE NOTARILE

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto:
• che con Determina di Giunta n. 73 del 1/10/2014 è stata deliberata la dismissione 

della  partecipazione  dell'ente  camerale  nella  società  Borsa  Merci  Telematica 
Italiana  scpa  in  quanto  non  sussisteva  più  il  requisito  previsto  dal  comma  27 
dell'art.3 della Legge 244/2007;

• che con comunicazione della Borsa Merci Telematica Italiana scpa prot. n. 26962 
del 2020 è stata indicata la procedura per il recesso della Camera di Commercio di 
Lucca  dalla  compagine  societaria  della  Borsa  Merci  Telematica  Italiana  scpa 
stessa;

• che la documentazione richiesta per  procedere al perfezionamento della procedura 
di recesso deve essere inviata entro il 21 gennaio 2021;

Tenuto conto

• che per procedere al perfezionamento della procedura di recesso l'ente camerale 
ha dovuto attendere la nomina da parte del MISE del Commissario straordinario, 
essendo  decaduti  gli  Organi  camerali  a  seguito  degli  effetti  di  quanto  previsto 
dall'art.61 D.L. n.104 del 14/08/2020



• che il dott. Giorgio Bartoli, già Presidente della Camera di Commercio di Lucca fino 
al 14 settembre 2020, è stato nominato Commissario straordinario della stessa dal 
Ministro dello Sviluppo Economico con proprio Decreto del 11 gennaio 2021

• che il commissario opererà con i poteri del Presidente, ma anche in sostituzione 
della Giunta e del Consiglio camerali.

Considerato
• che per  procedere  al  perfezionamento della  procedura  di  recesso è necessario 

procedere  alla  sottoscrizione  tra  cedente  e  cessionario  di  scrittura  privata  di 
cessione di partecipazione per la regolamentazione delle modalità di pagamento e 
delle altre condizioni di vendita

• che per facilitare la procedura è possibile indicare un funzionario di Unioncamere 
come soggetto procuratore 

Verificato 
• che la Procura speciale deve essere autenticata da un Notaio

Tenuto conto

• che l'onorario del Notaio Francesco De Stefano per l'autentica notarile della procura 
speciale è di € 131,38 + 22%IVA, a cui devono aggiungersi il rimborso delle spese 
sostenute (ex art. 15 – DPR 633/72) per imposta di bollo pari a € 16,00, per un 
importo complessivo di € 176,28;

Richiamato:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

Visti in particolare:

• l'articolo  17  comma  1,  lettera  d,  punto  3,  relativo  ai  servizi  di  certificazione  e 
autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  



importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Richiamato:
• l’articolo  1,  comma 449,  della  legge 27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le  

amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo 
di  utilizzare  le  convenzioni   Consip,  fermo  restando,  ove  presenti,  l'obbligo  di  
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Dato, in particolare, che il ricorso alle convenzioni Consip Spa è obbligatorio nei seguenti  
casi:

• in  applicazione  dell’articolo  9,  comma  3,  del  d.l.  66/2014,  convertito  in  legge 
89/2014, che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio  
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;

• in  applicazione  dell’attuale  articolo  1,  comma  512,  della  legge  208/2015,  che 
obbliga  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  (e  le  società  partecipate)  individuate 
dall’Istat  ad acquisire beni e servizi  informatici  esclusivamente da Consip o altri  
soggetti aggregatori; ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;

• in  applicazione  dell’articolo  1,  comma  7,  del  d.l.  95/2012,  convertito  in  legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento, telefonia  fissa  e  telefonia 
mobile

Riscontrato che:
• il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie 

di ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;

Tenuto conto:
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:

• i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza, 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione;

Riscontrato

• che il ricorso ai servizi che possono essere resi solo da studi notarili ha un carattere 
del tutto sporadico, se non eccezionale, per l'ente camerale

Tenuto anche conto

• del carattere di urgenza per il ricorso ad un notaio in tempi utili al perfezionamento 
dei documenti di recesso della BMTI scpa, data la tempistica sopra richiamata per 
la nomina del commissario straordinario



Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza

DETERMINA

1. - di procedere con l'autenticazione dei documenti per il recesso dell'ente camerale dalla 
BMTI scpa da parte del Notaio Francesco De Stefano per un importo di  € 176,28;

2. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del 
D. Lgs. n. 50/2016 la Dr. ssa Francesca Sargenti – Capo Ufficio Segreteria, Protocollo e 
Relazioni Esterne;

3. - di prenotare a tale scopo € 176,28 sul conto 325043 Oneri legali e notarili - Prodotto 
Non  Definito,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  C001  come  da  prospetto  in  calce 
riportato 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA A CONTRARRE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
CON  RELATIVA 
PRENOTAZIONE  CONTABILE 
PER  AUTENTICAZIONE 
NOTARILE

C001 325043 Oneri legali e notarili Prodotto 
Non 
Definito, 
attività 
istituzional
e

176,28

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


